ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ(БАНК РОССИИ)

‹	»	_2016 г.	Ŋ	√ <u>o</u>
----------	---	----------	---	------------

г. Москва

УКАЗАНИЕ

О порядке направления Банком России предписания с требованием об устранении нарушений частей 1, 6 статьи 6 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 222-ФЗ «О деятельности кредитных рейтинговых агентств в Российской Федерации, о внесении изменения в статью 76¹ Федерального закона «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»

Настоящее Указание на основании частей 4, 7 статьи 6 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 222-ФЗ «О деятельности кредитных рейтинговых агентств в Российской Федерации, о внесении изменения в статью 76¹ Федерального закона «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 29, ст. 4348) (далее — Федеральный закон) устанавливает порядок направления Банком России предписания с требованием об устранении нарушений частей 1, 6 статьи 6 Федерального закона (далее — предписание).

1. При нарушении лицами, указанными в частях 1, 6 статьи 6 Федерального закона, требований частей 1, 6 статьи 6 Федерального закона соответственно (далее – требования) Банк России (Департамент развития финансовых рынков) (далее – Департамент) в срок не позднее 30 рабочих дней со дня обнаружения такого нарушения направляет указанным лицам предписание, подписанное Председателем Банка России (первым

заместителем Председателя Банка России или заместителем Председателя Банка России, курирующим вопросы регулирования, контроля и надзора в сфере финансовых рынков).

- 2. Предписание оформляется на бланке письма Председателя Банка России (первого заместителя Председателя Банка России или заместителя Председателя Банка России), подписавшего его, и направляется Департаментом в следующем порядке.
- 2.1. В случае если лицо, которому направляется предписание, является некредитной финансовой организацией или другим участником информационного обмена в соответствии с Указанием Банка России от 21 декабря 2015 года № 3906-У «О порядке взаимодействия Банка финансовыми России с некредитными организациями И другими участниками информационного обмена при использовании ИМИ информационных ресурсов Банка России, в том числе личного кабинета, а также порядке сроках направления другими участниками информационного обмена уведомления об использовании или уведомления об отказе от использования личного кабинета», зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 1 марта 2016 года № 41289 («Вестник Банка России» от 16 марта 2016 года № 26) (далее – Указание Банка России № 3906-У), Департамент направляет предписание в порядке, установленном Указанием Банка России № 3906-У.
- 2.2. В случае если лицо, которому направляется предписание, не является некредитной финансовой организацией или другим участником информационного обмена в соответствии с Указанием Банка России № 3906-У, то Департамент направляет предписание на бумажном носителе посредством почтовой, факсимильной связи либо посредством вручения адресату.
- 3. Копия предписания направляется Департаментом кредитному рейтинговому агентству, в отношении которого установлено нарушение частей 1, 6 статьи 6 Федерального закона, в течение трех рабочих дней со дня направления предписания в порядке, установленном пунктом 2.1 настоящего Указания.

4. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации

Э.С. Набиуллина